Vox populi, vox Dei, id est, per communem consensum populi, & potissimum illorum, qui ex professione sua tenentur ceteros instruere de gravitate, & levitate peccatorum, censetur Deus voluntatem suam, graviter, vel leviter obligandi, indicare; ut si leam, quod lex naturalis scripta sit in cordibus hominum, & lumen naturale dicit, quid hic & nunc oporteat agere.

Profecto nequimus hoc tempore, in dubiis obligationibus certiore habere notitiam, quam per consensum populi, & Doctorum; cum Deus amplius, nec per seipsum, nec forte per Ecclesiam, novas faciat revelationes. Ne ergo semper maneamus dubii de gravitate, & levitate materia seu peccati contra legem naturalem, confutissimum est qui commune iudicium de illa gravitate, vel levitate.

Sensu
communi
non potest
derogare
paucorum
DD. contra
sia opinio.

Quocirca in principio Conclusionis pro efficacissima probatione illius posuimus communem sensum, tum pænitentium, qui non solent se accusare de dilatatione Pænitentiae, tum Confessoriorum, qui non solent de ea pænitentes interrogare. Neque huic communis sensu derogare potest, aut eum infringere, paucorum Doctorum contraria opinio.

66.
objecit.
Dices, sed neque pænitentes solent se accusare de peccato mortali contra propriam charitatem, quod committunt, dum actualiter peccatum iniquitatem, luxuriam, aut simili; nec Confessarii de illo peccato solent interrogare.

solutio.
Respondeo; satis exprimi illud peccatum in confessione, quando exprimitur specifica malitia gravis, v. g. gravis iniquitatem, mortalis luxuria &c. Nam in hoc distinguitur gravis iniquitatem a levi, mortalis luxuria a veniali, & sic de aliis, quod iniquitatem mortalis adferat mortem spiritualem animae, secundum iniquitatem venialis; ergo qui confiteretur iniquitatem mortalem, abundantissime exprimit malitiam gravem contra charitatem propriam, qua utique in nullo alio consistit, quam in occisione spiritualem animae.

Qui confi-
teretur inju-
stiam
mortalem,
hoc ipso fa-
tis exprimit
malitiam
gravem
contra cha-
ritatem.

Nonne si aliquis seipsum corporaliter occidet, & resuscitat consisteretur suum peccatum, distincte deberet exprimere peccatum contra propriam charitatem? Numquid sufficeret dicere: Me ipsum occidi corporaliter? Plane, ergo sufficienter confiteretur peccatum contra propriam charitatem, qui exprimit occisionem spiritualem; illam autem semper exprimit, quando significat malitiam mortalem. Sed pergamus ad alias objections.

67.
Quarta ob-
jectio.
magis obligor ex
charitate erga meipsum, quam respectu proximi; atqui correptione & correctio fraterna debet statim adhiberi quantum commodè posse est; ergo &c.

Responso. Resp. ad Minorem: Peccatum omnino

actu præteritum, permanens solo reatu, sine periculo relapsus, non est materia, saltē gravis, correptionis fraternæ pro prima opportunitate, nisi in casu, quo si hodie v. g. non resurgat frater meus ex illo peccato, neque resurgent, quando ad hoc sub mortali obligatur.

Colligitur ex Scriptura Eccli 19. v. 13, 14. & 15. Corripe amicum, ne forte non intellexerit, & dicat: Non feci: aut si fecerit, ne iterum addat facere. Corripe proximum, ne forte non dixerit: & si dixerit, ne forte iueret. Corripe amicum: sapere enim sit commissio. Ergo peccatum futurum est materia correptionis, & non omnia præteritum, quod non timetur continuandum, aut iterandum.

Cum igitur frater meus non tenetur sub gravi obligatione statim resurgere per Pænitentiam, ut docet Conclusio, nisi forte ex dilatatione oritur periculum subtractionis divinae gratiae, & exinde periculum, ne possit postea tempore debito pænitire, si, inquam, ipse non tenetur statim resurgere, cur ego te neque ipsum statim corripere? Non video sufficiem rationem.

Unde & Christus Matth. 18. ubi tradit præceptum correptionis fraterne v. 15. 16. & 17. solū loquitur de illa correptione, quam alter non potest respire. Si, inquit, peccaverit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te, & ipsum solum, si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: si autem te non audierit, adhibe secum adbacunum, vel duos, ut in ore duorum vel trium testium sit omne verbum. Quod si non audierit eos; dic Ecclesia. Si autem Ecclesiam non audierit, si ibi sicut ethnici & publicani.

Ergo ex mandato Christi non tenetur corripere eum, qui non tenetur audire. Sed in casu proposito frater meus non tenetur audire, saltem sub gravi obligatione: ergo nec ego sub gravi obligatione corripere.

Scilicet semper periculum non confundi tempore debito (in Paschate v. g. vel articulo mortis) aut alijs non resurgendi a peccato habituali; enimvero sicut in illo periculo ego tenetur corripere, ita & frater meus tenetur audire.

Si dixeris: tenetur aliquem eripere ex miseria corporali, etiam quando ipse non tenetur se eripere: ergo etiam ex miseria spirituali.

Resp. neg. Conseq. do disparitatem; quia miseria spiritualis est voluntaria, corporalis autem potest esse necessaria, ita ut homo tametsi veller, non posset seipsum ab illa liberare. Interim si & corporalis foret omnino voluntaria, dico confequerter, quod non tenetur fratrem meum ab illa liberare, quando ipse liberationem meam non tenetur acceptare; id est, quando rationabiliter potest velle, & vult in illa miseria permanere.

Hinc

77.
Responso.

Respondetur ad ultimum; si Pater, aut Dominus faceret, omnem effectum malum cessasse, & solum ex pignitia aliqua omitte petitionem venire, non haberet causam novae gravis indignationis; quod maximè verum est, quando filius aut servus non adeo communiter cum Patre, aut Domino conversatur, quotidie coram ipso comparando, & cum ipso mutua colloquia conferendo, sed ob loci distantiam, vel ex alia causa tantum per epistolam potest animum suum manifestare.

Lugo.

Hoc autem pacto (inquit Lugo disp. 7. n. 226.) videtur se habere homo in hac vita cum Deo, ad quem certè, quasi per epistolam potest animum suum & desideria dirigere; non tamen ad mutua colloquia admittitur, ita ut scias sibi nunc Deum interius loquenter affister. Hec ille.

78.

Parum videntur referre, quod homo non loquatur Deo os ad eos.

Sed quid refert, quomodo homo loquatur Deo, sive os ad os, sive per epistolam, dummodo sciat, sicut scire debet, Deum ubique sibi esse presentem, & intima ipsius desideria melius cognoscere, quam Pater cognoscit desideria filii, mutua colloquia cum Patre quotidie conferentis?

Haud equidem infiior, homines Deum ubique existentem per efficientiam, praefientiam, & potentiam, atque scrutantem corda & renes, minus reverteri, quam si scirent sibi Deum interius loquenter affister; sed quid tum? Num ideo minori reverentiâ dignus aut minus displaceat ei status hominis peccatoris, quem optimè novit, & quem homo peccator posset tam facile mutare, invitatus à Deo per Scripturam sacram ad Pénitentiam, quam si iovaretur per Deum immediatè sibi interius loquenter? Non video sufficientem rationem dispartitam.

79.
Maior videatur obligatio statim satisfaciens inter homines, quam inter hominem & Deum.

Ideo dico, fortè majorem esse obligacionem, saltem indirectam, inter homines statim satisfaciens, quam inter hominem & Deum, quia Deus perfectè cognoscit corda hominum; ac proinde dum vides jam hominem omnino cessasse à volitione libera peccati, non habet novam circa illum dispendientiam, quod aliquamdiu maneat in peccato habituali purè potè accepto.

80.
Instantia solvuntur.

Deus non semper vocat ad Pénitentiam

At vero homines, cum non judicent de occultis, præsertim merè internis, dum non vident externam venia petitionem, quando nulla causa justa subest differendi petitionem, judicant affectum internum adhuc actualiter perseverare, adeoque meritò de novo indignantur.

Dices; saltem nova irreverentia est, spernere Deum vocantem, & invitantem ad Pénitentiam. Respondeo, non vocare præcipiendo, sed invitando, & consiluendo. Unde sicut per se non graviter peccaret, qui Deo vocanti ad Religionem, non illicè consentiret, quia non vocat præcipien-

do; similiter si se excusat pro aliquo tempore, quando vocaret ipsum ad beatitudinem; pars ratione non peccat per se graviter, qui Deum vocantem ad Pénitentiam non extemplo sequitur.

Non dico; Deum vocantem spemit, id est, formaliter contemnit; nam indubie formalis contemptus, etiam consiliorum Dei, est gravissimum peccatum, ut alibi docetur, sed dico; Extremo non sequitur, id est, negligit illam bonam inspirationem, absque ullo affectu actuali ad præteritum peccatum.

Quantum ad obligationem statim elicendi actum fidei, præsertim post amissam fidem per peccatum infidelitatis, illa admisla, duplicitem assignat dispartitam inter illum, & nostrum casum Cardinalis Lugo suprà n. 231. & 232. Prima, quod fides sit magis necessaria ad bonos actus, quam actus dilectionis, aut Pénitentiae. Secunda, quod fides est quidam cultus intellectualis, quo divinam veritatem, & autoritatem colimus, eo modo, quo colitur debet, scilicet credendo id, quod per se immediatè, vel per suos ministros ac nuntios, dei mihi aliquid narranti, non statim crederem, sed assensu suspenso abirem.

Quod si ulterius urges: Etiam bonitas divina videret exigere, ut eam statim amemus; Respondeo Eminentissimus, dispartitam esse magnam inter charitatem, & religionem; nam cultus exigit, ut quando quis occurrit Regi, aut Parenti, ei exhibeat reverentiam & honorem; at charitas non exigit, ut quando quis venit in conspectum alterius, illum amet.

Vero hæ dispartites non satisfaciunt Arriagæ disp. 18. n. 27. & 28. Nam imprimis, præceptum religionis non obligat ad hoc, ut quotiescum in praesentia alterius (cui aliquin debetur honor) ego illum colam, sed solum requirit, ne aliquid faciam, quod fit contra reverentiam ei personæ debitam. Hinc fit, ut, etiam agnoscam me ubique esse coram Deo, non continuò teneat exercere actum religiosum, etiam quando primò id agnosco, & quando secundò, aut tertio, aut quartò id novo id mihi occurrit; unde nec quando è somno exco, est me reflectam, rursum me iterum quæsi in conspectu Dei esse, non teneor exercere actum adorations.

Planè non teneris, si aliquando exercuisti actum adorations; sicuti non teneris omni momento credere, eti proponatur objectum sufficienter credibile, sed sufficit semel credidisse, nisi novus actus fidei sit necessarius ratione impletionis aliorum præceptorum, quæ est obligatio per accidens, de qua hic non agitur, & similiter invenitur in actu charitatis seu Pénitentiae, quamvis fortè (quod impertinens est ad propositum) major sit

fit necessitas fidei, quam charitatis, aut Pe-

nitentie.

Quod igitur controvertitur est, an per se loquendo ciuitus obliger elicere primum actum fidei, quam primum actum charitatis, aut post amissam fidem per actum infidelitatis, ciuitus elicere novum actum fidei, quam post amissam charitatem per actum odii, aut alterius peccati mortalis, elicere novum actum charitatis.

Profecto tametsi communior sententia agnolat obligationem eliciendi actum fidei, quamprius objectum proponitur sufficienter credibile; fides autem charitatis, quamprius Deus sufficienter proponitur ut summe amabilis; equidem qui afficeret aequalem obligationem, nescio quomodo efficaciter posset redargui.

Nam quod Cardinalis dicit, fidem esse cultum quendam intellectualem, non aliter venit, quam fidem posse imperari à voluntate in signis excellentiis divinis, & nostræ submissoris; aliquin actus fidei per se & intrinsecè honestus est, honestate virtutis à religione, caterisque virtutibus distinctæ, ad eum ut voluntas eliciendi actum fidei sit laudabilis & virtuosa, licet non imperari actum fidei ex motivo religionis, vel obedientie, aut alterius virtutis; sed præcisè proper honestatem, que repertur in hoc, quod intellectus per actum fidei adhæret super omnia veritati divinae. Unde voluntas illa non vocatur à Conciliis, aut Sanctis Patribus actos religionis, vel obedientie &c. sed actus fidei.

Confirmatur; quia non minus honestum est, contra propriam inclinationem subiungere intellectum suum intellectu divino seu veritati divinae, quam voluntatem suam subiungere voluntati divinae. Similiter non minus honestum est, adhærere per intellectum veritati divinae, quam per voluntatem bonitati divinae.

Vel ergo charitas non est virtus distincta à religione, & actus charitatis est quidam cultus voluntatis, vel fides est virtus distincta à religione, & actus ejus non est cultus formalis, sed ad summum materialis, quia nimis potest imperari ex motivo religionis; sed & actus charitatis similiter imperari potest iuxta illud Divi Augustini Enchir. cap. 3. Hic si respondero, fide. spe. charitate colendum Deum, profecto dicatur es, brevius hoc dictum esse quam velis.

Sed quemadmodum per actum fidei submittimus intellectum nostrum intellectu divino, & protestamus summam ejus veritatem & nostram fallibilitatem; ita quoque per actum charitatis submittimus voluntatem nostram voluntati divinae, & protestamus summam ipsius bonitatem, & nostram indigentiam.

Itaque fides non est cultus formalis, sed ad sumnum materialis; sed & charitas talis cultus est: ergo ex hac parte nulla differentia. Si ergo est irreverentia Dei, non illico assentiiri ejus dictis, sed paulisper assensum suspendere irreverentia Dei, etiam ipsum non statim amare super omnia, quando sufficienter cognoscitur, ut super omnia amabilis; vel si non est irreverentia paulisper amorem suspendere, etiam non erit irreverentia tantillum suspendere assensum.

Sed quid dicemus de actu fidei, eliciendo post amissam fidem per actum infidelitatis? Quid dicam? Omnes (inquit Lugo suprà n. 230.) debemus fateri, non esse eandem rationem de actu dilectionis Dei: nam si quis peccaverit mortaliter, & per hoc discessit à dilectione erga Deum; immo etiam peccaverit odio formalis Dei, non tamen obligatur ad diligendum quamprius Deum, sed satis erit, quod habeat dolorem ex metu inferni, & cum vera Attritione recipiat Sacramentum Pœnitentiae & justificetur; quo casu licet recipiat habitum charitatis, non tamen diligit adhuc Deum, sed diligitur à Deo: ille autem qui reliquit fidem, debet redire statim per vetum actum fidei, ut credat actu id, quod prius negavit. Hacusque Eminentissimus.

Rationem disparitatis assignat Arriaga suprà n. 28. Qui discredit, inquit, Deo dicens, ei ipso illum, saltem implicitè, judicat mendacem; est ergo tunc apud eum hominem Deus in mala opinione, & habet, ut sic dicant, amissum suum honorem: ergo tenetur homo ille depolare cum primùm eam malam opinionem deo; nam si dixisset ego alteri, Deum esse mendacem, & ille hoc credidisset, sine dubio teneret ego statim procurare, ut ille eam falsam opinionem de Deo deponeat: ergo si ego in meipso illum concepi, teneor illum statim depolare; totum enim damnum extrinsecum, quod patitur Deus, si Petrus illum judicet esse fallacem, patitur, si ego id ipsum judicem: teneor ergo statim ego depolare eum malum conceptum, non possum autem illum depolare, nisi judicando illum illa vera dixisse, hoc autem ipsum est jam illi credere.

Non ita contingit in aliis peccatis, quia per illa non sentio male deo; ac proinde est statim Pœnitentiam non habeam, non patitur quidquam apud me bonum Dei nomen & fama: ergo etiamsi teneat heresim aut infidelitatem statim abjurare; non tamen teneat ageare Pœnitentiam statim de quolibet peccato. Hac ille.

Ait contra, dicet aliquis; qui Deum odio habet, nonne eo ipso, implicitè saltem, significat Deum esse malum? Nonne, quantum in se est, vult Deum non esse? Et vero quis magis inhonorat Deum, an qui dicit

C c ipsum

Fides non
est cultus
formalis;

86.

Quid dicam?
dicitur de actu
fidei. dicit
endo post
amissam fa-
dem per actu
um in infide-
litatis.

Lugo.

87.

Ratio dis-
paritatis ini-
ter hunc ad-
tum, & dia-
lectionem
Dei ex Ari-
riaga.

Lugo.

88.

Impugna-
tur.

ipsum esse mendacem, & quantum in se est, destruit summam Dei veritatem, an vero qui factio suo ostendit Deum esse malum, & quantum in se est, vult destruere summam Dei bonitatem, immo ipsum esse Dei?

Deinde, perjurium assertorum, nonne, quantum in ipso est, auferit summam Dei veritatem, adeoque auferit honorem Dei? Similiter idolatria, quid aliud facit, quam destruere unitatem Dei, & per consequens ejus honorem, essentiam, & existentiam? Eadem autem est ratio blasphemiae, qua pro priè est injuriosa in Deum locutio, consequenter directè opponitur honori divino. Et quamquam aliqui doceant, omnem blasphemiam esse infidelitatem, alii tamen, & non contemnendi Autores, contrarium jugicant, scilicet, posse dari blasphemiam non haereticam, quamvis sepissime admixtam habeat infidelitatem, seu haeresim.

89.
Qui ex mortis exterrit coili idola, graviter in honoret Deum.

An tenetur ad restituionem transactam idolatriæ.

90.
Replica.

An judicaret Deum vera dictum, si illi credere?

possibilibus occupatus (estò etiam foret obligatio credendi) ideo iudico Deum esse mendacem? Vel si prius iudicium cenetur virtualiter permanere, aut saltem habitualiter, & actualiter in honore Deum, donec per contrarium iudicium expellatur; cur non similiter prior actus odii cenetur virtualiter aut habitualiter permanere, & actualiter in honore Deum, donec per contrarium actum amoris expellatur, seu penitus destruatur? Hæc sedulò recogita benigne Lector, & videbis difficultatem hanc plenariè exhaustam; præsentim cum non sit peccatum grave inter homines, paululum differre restitutio[n]em honoris.

Ad illud, quod suprà dicebas Cardinalis Lugo, Attritionem cum Sacramento sufficere ad justificationem, adeoque non esse camdem rationem de actu dilectionis Dei, quamprimum elicendo post amissam charitatem per actum odii, aut alterius peccati mortalis, & de actu fidei, illico elicendo post amissam fidem per actum infidelitatis. Respondeo, Attritio illa est actus dilectionis, sed imperfecte, puta actus amoris concupiscentia, excludens voluntatem mortaliter peccandi, adeoque non magis componibilis cum odio Dei, omnique alio peccato mortali, quam infidelitas cum vero actu fidei.

Atque hæc sunt præcipua argumenta, in quibus fundant Adversarii obligationem continuo p[ro]tenendi post peccatum commissum, quæ, ut patet manifestè ex dictis, non concludunt intentum. Dico, Præcipua argumenta; quia reliqua duo minoris sunt momenti, & ideo paucis verbis eis satisfacio.

Peccatum, inquit illi, est iniustitia contra Deum: ergo tenetur qui statim faciasse; sicut qui retinet rem alienam iniuste, tenetur eam statim restituere.

Respondeo; peccatum regulariter non est iniustitia contra Deum magis, quam contra Legislatorem humanum: non enim factus aperte declaravit Deus se in precipiendo uti potestate dominativâ, ut sic loquar, five dominio proprietatis, quo posset omnem actum meum, & omissionem exigere, tamquam debita ex stricta justitia, ut fulsis declaravi sec. 1. concl. 2.

Si dixeris: homicida destruit rem alienam, putat vitam hominis, cujus dominium Deus sibi soli reservavit, idque contra voluntatem ipsius Dei: ergo committit injuriam strictam contra jus Dei.

Responder Cardinalis Lugo disp. 3. de In car. sec. 7. n. 113, neg. Conseq. quia, inquit, non ita tollitur homo à Dei potestate, ut non maneat moraliter in ejus bonis, cum facilè possit Deus eum quoties voluerit reproducere; quod in communione prudentiam astimatione idem est, ac illum in bonis habere, sicut antea.

Sed contraria, inquis: ergo etiam non committit injuriam strictam contra jus Dei, qui impugnat blasphemiam.

blasphemando , aut alio medio destruit honorem Dei , cum facilè possit Deus illum honorum recuperare , quod in communi prudentium estimatione idem est , ac illum in bonis habere sicut antea : & tamen Eminentissimus ibidem n. 116. sic inquit : Si secundo modo contingat peccari ex contemptu Dei , & ex intentione eum inhonorandi , tunc etiam dupliciter id fieri potest . Primo ex indigna existimatione deo , quam in mente habet homo , & quam testari vult per illam externam inhonorationem , & tunc transacta committitur etiam injuriam contra Dei honorem . Hæc ille . Ergo similiter potest transire , quod homicida committat injuriam strictam contra jus Dei .

Potest omnino ; sed quid tum ? Non enim negamus , peccatum aliquod ex speciali sua ratione , & materia subiecta , posse esse injuriam strictam contra jus Dei , sed tantum affirmamus peccatum ex ratione sua generica , quatenus videlicet est contra prohibitionem seu legem divinam , nequagam participare speciale maliciam strictæ injuriae contra Deum .

Argui rursus ; qui furatur equum alienum , facit veram injuriam homini : ergo etiam Deo , qui habet majus jus , quam ipse homo .

Respondeo neg . Conseq. quia per hoc , quod aufero equum , aut aliam rem exterioram ab homine rationabiliter invito , Deus non perdit suum dominium in illam rem , ut palam & in aperto est , sicut bene ille homo . Illa ergo ablato tantum est contra præceptum Dei : *Nos furtum facies* . Veluti furtum illud non esset injuria respectu Principis , qui illud prohibuit , sed sola inobedientia , quanvis respectu hominis foret injuria .

Nonne si Princeps proiceret pecuniam in populo ea lege , ut esset primò occupantis , fieret injuria Principi ? si ego hanc pecuniam à proximo meo , qui primò eam occupasset , vi extorquerem ? Certum est quid non , sed tantum fieret injuria proximo , à quo vi extorqueretur .

Atque ut omne peccatum esset injuria strictæ dictæ respectu Dei , adhuc negaretur hæc Consequens : ergo tenetur peccator statim post commissum peccatum paenitere , de qua egimus scđt . 1. conclus . 3. vide ibi dicta .

Obligatio nostra (inquit Arriaga disp. 18. n. 23.) est tantum ad semel habendam Contraitionem , aut amorem Dei ; per hoc autem quod ego potius hodie , quam cras efficiam illum amorem , nihil plus minusve do Deo , quia semel tantum pro unica vice erat habitus illum ; attento autem præcisè iure justitiae , non videtur esse res gravis mo-

menti , quod hodie deetur , vel cras ; maximè cùm Deus , qui ab æterno videt res futuras hodie ac heri existentes , ideoque æqualem per totam æternitatem habet voluntatem ex bono opere , quod prævidet futurum post mille annos , ac quod videt futurum ab initio mundi : ergo nihil omnino fit in damnum ipsius ex dilatione ejus satisfactionis .

At in rebus qua habent usum continuum , & respectu hominum sunt bona , pallium , agri , pecunia &c. sine dubio ea dilatio est nociva , quia & impedit partem usus , aut opportunitatem utendi juxta placitum ; ideoque dilatio est contra iustitiam , nisi dominus illius rei cedat iure suo in eam accelerationem restitutions , aut satisfactionis . Hæc ille .

Sed interrogo ego unum verbum : Obligationis illa ad semel habendam Contraitionem , Examina-
97.
est obligatio strictæ justitiae , vel alterius virtutis ? Strictæ , inquis , justitiae ; sic enim de proposicio-
doceo Arriaga tom. 1. disp. 31. n. 48 ibi : *Ita calo*.
Dico quariò : Nos tenemur ex iustitia ad
eam satisfactionem , quam possumus . Et n. 49.
ibi : *Omnis justitiae violatio obligat ad resti-
tutionem , ut per se est certum , ergo cùm
supponerimus omne peccatum esse contra
iustitiam , ex omni erimus obligati ad resti-
tutionem*.

Ait contrà : vel per quodlibet peccatum infuratur Deo aliquod damnum extrinsecum , quod transacto peccato continuatur , vel non ; si primù : ergo statim teneor ad restitucionem , ut patet in humanis ; si posterius elegeris : ergo non teneor ad restitucionem ; quia restitutio non est nisi ad resarcendum damnum . Quippe si ego furatus fuero 100. aureos a Petro , & Paulus continuò Petro illos restituat , ad nihil ego obligor Petro , quia actio mea amplius non est damnificativa . Ergo si peccatum transactum amplius non damnificat Deum , non teneor Deo ex iustitia quidquam restituere , quamvis Deus propter peccatum præteritum possit justè mihi pecuniam infligere , & ego ex iustitia tenear suffinire . Sed tunc illa obligatio nascitur ex sententia iusta Dei , non tamen nascitur ex ipso peccato immediate , antequam per sententiam Dei exigatur .

Respondet Arriaga suprà n. 50. dubium valde esse , an omne peccatum , quod est contra iustitiam , estd aliquid non intulerit damnum , quam usum ipsius rei invito domino , non obliget ad satisfactionem , ut similiter homo tantumdem refundat , quantum valuit ille usus .

Et certè si utens inde fuerit dictior factus , haud dubie tenetur ; quidquid vero sit de alijs materiis , certè quando alterum contra iustitiam offendit per injuriam , omnes omnino homines videntur supponere esse obligacionem illum placandi , eique satisfaciendi , ut

C. 2 mole-

molestiam illam, quam ei intulit per actionem illam insultam, compenset. Huculque Arriaga,

Sententia
Auctoris,
peccatum
contra ju-
stitiam non
obligat eum
ad restitu-
tionem, si jam
cessaverit
omne dam-
num.

Credat qui volet; mea sententia est, nullum peccatum, quod est contra iustitiam, obligare ad satisfactionem seu restitutionem, nisi aliquid intulerit damnum, quod nondum planè cessat. Et certe qui aliena pecunia negotiatu fuerit, & ex illo usu ditor factus, minimè obligatur lucrum illud sue industria (nisi dominus æquale lucrum accepisset) restituere. Ita communiter Theologo.

99.
Arguitur
contra re-
sponsiones
Arriaga.

Circa hoc autem quod additur de compensatione molestie, quo, an actione transactâ adhuc maneat molestia, v. g. aliquis dat Regi alapam, & dicit ei: Tu es infam, peccat contra iustitiam (inquit Arriaga suprà n. 46.) estò nullus credat dicens, & consequenter estò nullum aliud damnum extrinsecum inde Regi sequatur; inquit ego, molestia illa, quam talis percussor intulit Regi per suam actionem injuriosam, cessat ex toto celsante percussione, vel non? Si cessat, cur obligor ex iustitia restituere? Si quidem iustitia definiatur à Jurisconsulto L. Iustitia ff. de Justitia & Jure: Consans ac perpetua voluntas sis suum cuique tribuenda. Jam autem supponitur percussor, celsante percussione, totum suum jus habere, quod antea habuit: si enim aliquid defecit, id fore carentis illius molestie; atqui percussus caret ex toto illâ molestia, ergo nihil defecit: ergo nihil restat compensandum, sive ad æqualitatem reddendum, cum nulla amplitudis sit inæqualitas.

Sin autem molestia non cesset adæquatè cessante percussione, indubbiè percussor tenetur restituere, quod, & quantum necessarium est ad tollendam adæquatè illam molestiam, idque statim, eo modo quo tenetur restituere, damnum illatum in pecunia, aut aliis rebus temporalibus. Cum ergo non cesset molestia Regi illata per alapam, celsante præcisè percussione; nam molestum est Regi, se, vel apud solum percussorem, vilius estimari, quām par est, non mirum si omnes homines supponant esse obligationem Regem placandi, eique satisfaciendi per humilem venia petitionem.

100.
An per
quodlibet
peccatum
Deus quasi
colaphiz-
tur.

Sed numquid per quodlibet peccatum Deus quasi colaphizatur? Cum peccator Deum (inquit Arriaga suprà) sibi praesentem, graviterque imperantem contemnet, & quasi in contemptum faciat in eius praesentia id, quod Deo gravissimum est, ac quasi eum colaphizet, ut bene de negatione Petri dixit Drogo Hostiensis Sermon de Passione Domini (quod ad omnia peccata commune est) non video quid ei peccato defecit, ut vera & propria sit injuria Dei. Hæc ille.

Quæ si vera sunt, quomodo non statim post peccatum commissum obligor satisfacere,

saltrem per veniam petitionem? Nam sine illa non auferitur in honore Dei, sicut non auferitur in honore Regis, quem alapè percussi, nisi per aliquod externum signum reverentiae, ad minus per veniam petitionem.

Dixi: Saltem per veniam petitionem; nam licet illa minime sufficiat ad satisfaciendum pro offensa, & placandum Deum rationabiliter iratum, sed ulterius requiratur. Contrito charitate perfecta, vel Attributo cū Sacramento, equidem fatis est ad auferendā in honorationē, quam solam ex iustitia strictè dicta teneret auferre. Sicutur non debet ex iustitia, nisi reddere librum Petro ablatum, licet hoc solum non sit fatis ad placandum Petrum rationabiliter iratum propter offendam.

Venio ad ultimam objectionem, quæ desumitur ex periculo damnationis: in re, inquit, Adversari, tanti momenti non debet homo se fumigare periculo mortali damnationis; quale est occursum mortis, antequam possit agere Pœnitentiam.

Verum quis non videt, fatis solidè posse negari huiusmodi periculum? Quippe ex miliebus peccatoribus vix unus reperitur, qui statim post commissum peccatum moritur, antequam possit agere Pœnitentiam. Alioquin hoc argumentum probaret, Baptismum non posse diffiri, latenter in parvulis, cum possint repente mori: & tamen certum est, posse per aliquos dies diffiri.

Fatendum ergo est, loquendo de obligatione gravi, non teneri hominem ad diligenteriam metaphysicam, etiam circa ea, quæ spectant ad salutem æternam, sed ad diligentiam moralē & humanam. Quamvis autem in communī certum sit, aliquis mori absque Pœnitentia spatio; de hoc tamen homine hic & nunc, non est morale periculum dum bene valet, & non timet aliunde mortem ab inimicio, vel naufragio &c.

Sic etiam certum videtur in communī, quod aliqui baptizentur invalidè, vel ex defectu intentionis, vel formæ; non est tamen morale dubium hic & nunc de hoc homine, & ideo nec debet, nec potest repeti ejus Baptismus, etiam si parvulus, & in mortis articulo constitutus: sufficit enim moralis illa certitudo, quæ periculum morale excludit, licet non metaphysicum. Ita Lugo disp. 7. n. 228.

Consimiliter, licet certum videatur in communī, quod aliqui invalidè absolvantur, vel ex defectu potestatis, vel intentionis in absente, vel etiam ex defectu dispositionis in penitente, fieri tamen potest, ut non sit morale dubium hic & nunc de hoc homine, & ideo non debet pluribus confiteri, enim constitutus in mortis articulo; sufficit enim illa moralis certitudo, quæ periculum morale excludit, licet non metaphysicum.

Hinc

Hinc non est audiendum Arriaga disp. 17^a
n. 28, ubi sic ait: Secundò habet (peni-
tens) duo alia capita dubitandi (de valore
Absolutionis) in quibus ipse non potest ullam
nec moralem habere certitudinem, nempe
utrum Confessorius sit verus Sacerdos; secun-
do, utrum habeat intentionem requiritam.

Quae utique doctrina, si vera foret, seque-
rebat me nullam, nec moralem habere certitu-
dinem, an hoffia, quam Sacerdos proponit
populo adorandum, sit validè consecrata, &
per consequens me prudenter posse dicere:
Fuit non est consecrata; adeoque me non
posse absolute eam adorare, sed tantum sub
conditione, quod est contra praxim totius
Ecclesie.

Quidquid sit de ipsis instantiis: nonne qui
longum navigationem fulcitur, aquali se ex-
ponit periculo vite temporalis, immo longè
major? Sanè incomparabiliter plures pauci
sunt naufragium, quam inter Christianos
mortui repente, immediate post ipsum pec-
catum actualē, antequam haberent locum
eliciendi Contritionem charitate perfectam,
aut confitendi; & tamen infinitè prop̄ major
est numerus peccantium, quam navigan-
tium.

Sicut ergo illi navigantes non peccant
peccato suicidi, quia periculum censetur re-
motum, adeoque non censentur velle pro-
priam mortem corporalem, qua per accidens
sequitur: pari & majori fundamento, illi penitentes
non peccant novo peccato mortali contra virtutem spei, quia periculum mortis
censetur nimis remotum; adeoque nequi-
dem interpretative censentur velle pro-
priam damnationem æternam, qua plane
per accidens confequitur.

Interim tamen, si hic & nunc occurreret
periculum proximum mortis corporalis, &
per consequens æternæ damnationis, indubie
tenetur peccator statim post commissum pec-
catum penitere, idque sufficere ad iustifi-
cationem, ut patet ex dictis conclus. præ-
ced. Per se autem & regulariter, non agnos-
cimus obligationem statim post commissum
peccatum penitendi, sub novo peccato, sal-
tem mortali.

Queris à me, pro quo ergo tempore ob-
liget Pœnitentia, sub novo peccato mortali?
Respondeo ut prius, saltē in periculo pro-
ximo mortis; an etiam in vita, quando &
quoties, non fatis consit: quapropter erit

CONCLUSIO IV.

Nequit certò determinari, an, quando, & quoties in vita, extra periculum seu articulum mortis, per se obliget Pœnitentia, sub novo peccato mortali.

Nota ly per se, id est, non ratione alterius, sed prævisè ex natura rei, & seculi-
so præcepto positivo. Nam certum est, Pœnitentiam lèpe sapient per accidentis obligare, ratione aliorum præceptorum, v. g. Confessio-
nis, Communonis, administrationis Sacra-
mentorum; & similius, que vel simpliciter, vel saltē ad bene esse requirunt Pœnitentiam. Simpliciter, inquam, ut Confes-
sio, cuius pars quasi materialis & essentia-
lis est Contritio; vel saltē ad bene esse, ut
Communio, qua ut debite & sine novo pec-
cato fiat, postulat statum gratiae, ad quem af-
sequendum universi hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tem-
pore necessaria fuit Pœnitentia.